
Stanovisko hodnotící komise pro profesorské řízení 
 
k návrhu na jmenování uchazeče: Konstantinos Kafetsios, Ph.D., mimořádný profesor UP 
profesorem pro obor:  Psychologie  
 
Komise byla jmenována dne 20. 5. 2025 v tomto složení: 
 
Předseda: prof. PhDr. Matúš Šucha, Ph.D. FF UP Olomouc 

Členové prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc. AV ČR, v.v.i., Brno, emeritus a FSS MU Brno 

 prof. PhDr. Viera Bačová, DrSc. SAV Bratislava 

 prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. FF MU Brno 

 prof. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D.  FSS MU Brno 

 
  
Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci schválila na svém online 
zasedání hlasováním formou per rollam 13.–19. 5. 2025 výše uvedenou komisi, která 
posoudila všechny předložené materiály. Po prostudování potřebných podkladů ve smyslu 
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, komise konstatovala, že jí byly předloženy všechny 
požadované doklady. 
 
Přednáška pro veřejnost na Filozofické fakultě Univerzity Palackého s tématem Accuracy & 
Bias In Emotion Perception: A Contextual Model Of Emotion Recognition Accuracy proběhla 
dne 27. května 2025 za účasti 12 posluchačů, komisi zastupoval její předseda prof. Šucha.  
 
Mimořádný profesor Konstantinos Kafetsios proslovil přednášku na téma „Accuracy & Bias In 
Emotion Perception: A Contextual Model Of Emotion Recognition Accuracy“, v rámci 30 
minutové přednášky prof. Kafetsios postupně představil teorie a koncepty emocí a kognice, a 
to zejména z pohledu jejich experimentálního měření. Svá tvrzení doložil věrohodnými 
vědeckými zdroji a též je podpořil výsledky svých vlastních výzkumů a další výzkumů, na nichž 
participoval jako spoluřešitel.  V následné diskuzi prof. Kafetsios s erudovaným nadhledem 
zodpověděl položené dotazy. Těžištěm diskuse byla problematika aplikace uvedených 
poznatků do každodenního pracovního života, potažmo jejich využití v akademickém 
prostředí.  
Komise konstatovala, že zvolené téma přiblížil prof. Kafetsios systematicky, s akademickou 
přesností  a s citem pro jeho možné aplikační přesahy. Ocenila také schopnost prof. Kafetsiose 
přednášet na vysoké odborné úrovni a přitom srozumitelně reagovat na otázky a komentáře 
z auditoria. 
 
Komise se dále shodla na tomto zhodnocení dosavadní činnosti uchazeče: 
 

1. Pedagogická činnost 

Prof. Konstantinos Kafetsios má rozsáhlé pedagogické zkušenosti napříč bakalářským, 
magisterským i doktorským studiem na několika evropských univerzitách. Pravidelně přednáší 
od roku 1997, mj. na Palackého univerzitě v Olomouci, University of Crete, Aristotle University 
of Thessaloniki, Hellenic Open University či Anglia Ruskin University. Vyučoval kurzy jako 
Emotion, Applying Social Psychology, Organizational Psychology, Experimental Social 



Psychology, Interpersonal Relationships and Social Interaction, Emotion: Individual, 
interpersonal and cultural perspectives či Work Psychology applied to Educational Units.  
 
Kromě výuky vedl přes 100 bakalářských a 90 magisterských diplomových prací a úspěšně vedl 
několik doktorandů, z nichž někteří získali významná ocenění. Dále působil jako člen nebo 
předseda státnicových a doktorských komisí v několika evropských zemích. 
 
Prof. Konstantinos Kafetsios je autorem a editorem několika významných učebnic a výukových 
materiálů v oblasti psychologie. Spolueditoval odbornou knihu Challenging Mobilities, Greece 
and the EU in Times of Crises (Springer, 2023) a je autorem dvou samostatných publikací: 
Attachment, Emotion and Interpersonal Relationships a metodické příručky Assessment and 
Training of Career Starters’ Interpersonal Transferable Skills, která vyšla ve více jazycích. 
Významně se podílel také na odborné editaci řeckých překladů klíčových psychologických 
titulů, např. Social Psychology (Aronson et al.), Psychology of Emotion (Niedenthal et al.) a 
Research Methods (Passer). 
 

 
2. Tvůrčí činnost 

 
Publikační činnost prof. Kafetsiose představuje významný a trvale rostoucí přínos v oblasti 
sociální a emoční psychologie, a to s důrazem na mezioborové a mezinárodně srovnávací 
přístupy. Jeho práce se tematicky soustředí na vazby mezi interpersonálními vztahy, emocemi, 
kulturou a organizacemi, přičemž se vyznačují důslednou metodologií a vysokou mírou 
zapojení do mezinárodních výzkumných konsorcií. V posledních letech se jeho publikační 
činnost rozšířila o výzkum kulturních rozdílů v percepci emocí a vztahových dynamikách, často 
v prestižních časopisech s vysokým citačním ohlasem. 
 
Z pohledu publikační a tvůrčí činnosti, prof. Kafetsios je publikačně činný dominantně 
v impaktovaných vědeckých časopisech, 7 z posledních 10 publikovaných článcích je 
publikováno v časopisech WOS Q1. Obecně, publikační a tvůrčí činnost prof. Kafetsiose je 
nezvykle bohatá, co dokazují i metriky – H index dle WOS 30, citace dle WOS (bez autocitací) 
2570. 
 
Za tři nejvýznamnější publikace lze označit: 
 
Kafetsios, K. (2022). Collective reactions to epidemic threat: Attachment and cultural 
orientations predict nation-level Covid-19 infection and mortality rates and trajectories. Social 
Psychological and Personality Science, 13, 7, 1126–1137. 
 
Kafetsios, K., & Hess, U. (2023). Reconceptualizing emotion recognition ability. Journal of 
Intelligence, 11(123). https://doi.org/10.3390/jintelligence11060123 
 
Kafetsios, Κ., Hess, U., Dostal, D., Hypsova, P., Seitl, M., Hareli, S., Alonso-Arbiol, I., Gruda, D., 
Schütz, A., Campbell, K., Chen, B-b., Held, M., Hypsova, P., Kamble, S, Kimura, T., Kirchner-
Häusler, A., Kyvelea, M., Livi, S., Mandal, E., Ochnik, D., Sakman, E., Sumer, N., Theodorou, A., 
& Uskul, A. (2024). A contextualized emotion perception assessment relates to personal and 
social well-being. Journal of Research in Personality. doi.org/10.1016/j.jrp.2024.104556 
 
 



3. Zahraniční spolupráce a zkušenosti 

 
Prof. Kafetsios disponuje rozsáhlou a dlouhodobou mezinárodní vědeckou zkušeností, která 
výrazně formuje jeho odborný profil. V letech 2004–2010 působil jako Honorary Research 
Fellow na Anglia Ruskin University v Cambridge a mezi lety 2019–2022 jako Honorary Research 
Affiliate na University of Crete. Přednášel na řadě prestižních univerzit, mj. Humboldt 
Universität v Berlíně, TU Darmstadt, University of Sussex, či Sapienza Università di Roma. Byl 
několikrát zvaným řečníkem na mezinárodních konferencích a workshopech, včetně 
význačných vystoupení na University of Haifa, University of Padova nebo University of Ghent. 
Jeho odborné renomé dokládá také účast v hodnoticích a expertních panelech grantových 
agentur ve více zemích, např. v Polsku (NSC OPUS, DAINA), Belgii (FWO), České republice 
(GAČR) a na úrovni EU (Horizon Europe). Od roku 2025 je členem expertního panelu Grantové 
agentury ČR a předsedou vědeckého výboru EASP General Meeting 2025–2027. Aktivně se 
podílí na organizaci mezinárodních vědeckých konferencí, např. jako předseda nebo člen 
organizačních výborů ve vztahu k mezikulturním studiím, emoční inteligenci nebo mezilidským 
vztahům. 
 
Tato rozsáhlá síť mezinárodní spolupráce, organizátorská činnost i expertní role potvrzují jeho 
výrazný přínos mezinárodnímu akademickému diskurzu v oblasti sociální a emoční 
psychologie. 
 
 

4. Projektová a grantová činnost 

 
 
Prof. Kafetsios je dlouhodobě a systematicky zapojen do řešení mezinárodních a národních 
výzkumných projektů jako hlavní řešitel, spoluřešitel nebo člen výzkumných týmů. Je hlavním 
řešitelem projektu EMOACT financovaného Grantovou agenturou ČR (2022–2024), 
zaměřeného na přesnost a zkreslení v percepci emocí ve společenské interakci. Dále vedl 
projekty jako RSECURE (2021–2023), zaměřený na vazby mezi citovou bezpečností a krizovým 
chováním během pandemie, či PERWELL (2019–2022), sledující vztah mezi percepcí emocí a 
well-beingem napříč kulturami. 
Jako spoluřešitel se podílel na prestižním ERC grantu HONORLOGIC (2019–2024) a projektech 
programu Horizon 2020 jako EURYKA (politická participace mládeže) a MENTALLY (přístup k 
péči o duševní zdraví). Jeho starší, ale metodologicky vlivný projekt INOVICTS (2003–2005, 
Leonardo da Vinci) vedl k vývoji multilingválního online nástroje pro hodnocení mezilidských 
dovedností. 
Celkově lze jeho projektovou činnost charakterizovat jako mezioborovou, kulturně 
komparativní a výrazně aplikačně orientovanou, s významným mezinárodním dosahem. 
 
Celkově, prof. Konstantinos Kafetsios se v období 2003–2024 zapojil do celkem 13 
výzkumných projektů, z toho 8 jako hlavní řešitel (PI) a 5 jako spoluřešitel nebo koordinátor 
části řešení. Dva z těchto projektů byly financovány v rámci prestižních evropských rámcových 
programů (Horizon 2020 a ERC), tři projekty podpořily národní grantové agentury (např. GAČR, 
HFRI, GSRT) a dva měly vysoce aplikační zaměření s podporou programů jako Leonardo da 
Vinci.  
 

5. Organizace významných akcí (workshopy, symposia, výstavy atd.) 



 
Prof. Kafetsios se dlouhodobě podílí na organizaci vědeckých akcí v oblasti psychologie, 
zejména v tématech mezikulturního výzkumu emocí, vztahové dynamiky a sociální interakce. 
Působí jako předseda vědeckého výboru nadcházejícího kongresu European Association of 
Social Psychology (2025–2027), vedl místní organizační výbor konference International 
Association of Relationship Research (2004–2006) a organizoval specializované workshopy, 
např. na University of Crete (2006) či konferenci o emoční inteligenci (2005). V oblasti recenzní 
činnosti je členem expertních panelů několika národních i mezinárodních grantových agentur 
(GAČR, FWO, NSC–Polsko, ESF, Evropská komise), kde opakovaně hodnotil projekty v 
oblastech psychologie, pedagogiky a společenských věd.  
 
 
Závěr: 
 
 
Prof. Konstantinos Kafetsios představuje výraznou osobnost v oblasti sociální a emoční 
psychologie s mimořádně rozsáhlými a systematickými výsledky v pedagogické, vědecké i 
organizační činnosti. Jeho pedagogické působení napříč evropskými univerzitami zahrnuje 
vedení více než 190 závěrečných prací, výuku klíčových předmětů v oblasti sociální, 
organizační a emoční psychologie a autorský podíl na několika významných učebnicích a 
výukových textech. Vědecká činnost prof. Kafetsiose se vyznačuje konzistentním zaměřením 
na kulturně podmíněné aspekty emocí a interpersonálních vztahů, publikovaná převážně v 
nejprestižnějších odborných časopisech (WOS Q1), s H-indexem 30 a více než 2500 citačními 
ohlasy bez autocitací. K nejvýznamnějším dílům patří jeho publikace v Journal of Research in 
Personality (2024), Social Psychological and Personality Science (2022) a Journal of Intelligence 
(2023), které přinášejí nové metodologické přístupy a kulturně kontextualizovaná vysvětlení 
percepce emocí a jejích důsledků pro well-being. 
 
Jeho vědecký přínos je posílen intenzivní projektovou aktivitou – jako hlavní nebo spoluřešitel 
se podílel na 13 výzkumných projektech, včetně ERC a H2020, přičemž výsledky projektů mají 
jak teoretický, tak aplikační význam. Prof. Kafetsios rovněž aktivně ovlivňuje vědecké prostředí 
skrze organizaci mezinárodních konferencí a sympozií, vedení vědeckých výborů a členství v 
hodnoticích panelech předních evropských grantových agentur.  
 
Celkově lze konstatovat, že jeho činnost má zásadní význam pro rozvoj oboru v mezinárodním 
kontextu a přináší originální a trvale udržitelné přínosy v oblasti výzkumu emocí a mezilidských 
vztahů. 
 
 
Hlasování komise: 

počet hlasujících:  5 

počet hlasů kladných:  5 

počet hlasů záporných: 0 

zdržel se hlasování: 0 

 
Hlasování probíhalo tajně, online formou. 
 



 
 
Na základě výsledku tajného hlasování komise v souladu s § 72 zákona č. 111/1998 o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů doporučuje Vědecké radě FF 
pokračovat v řízení pro jmenování mimořádného profesora Konstantina Kafetsiose 
profesorem pro obor Psychologie. 
 
 
 
V Olomouci dne 3. 6. 2025 
                                    Podpisy členů komise: 
 
 
 
 
 
 
(Stanovisko komise podepisuje pouze předseda komise v případě, kdy se hlasuje o návrhu 
v tajném online hlasování. Dokládá se pak Protokolem o hlasování, a to v souladu s § 74 odst. 
5 zákona o vysokých školách). 



 



Výsledky ankety 'Stanovisko komise k pokračování
profesorského řízení - mimořádný profesor UP
Konstantinos Kafetsios, Ph.D. v oboru psychologie.'

Počet odpovědi: 5

Neodpovědělo: 0

Doporučuji VR FF UP pokračovat v profesorském řízení mimořádného profesora UP Konstantina Kafetsiose, PhD.

ANO

NE

5 hlasů

0 hlasů


	Stanovisko_komise_K_Kafetsios.pdf
	Anketa_2
	Anketa_prof_Kafetsios

